К

<

данные изъяты>

Уг. дело № 1-95/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сухой Лог

23 августа 2017 года

Сухоложский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Нестерова В.А.,

при секретаре Мельниковой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Сухоложского городского прокурора Копылова Д.И.,

подсудимого ФИО1,

защитников адвокатов Абельской К.В., Груднова А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 222.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества ФИО8; незаконное хранение взрывчатых веществ; покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел на хищение лежавшего на прилавке в торговом зале магазина «Роза Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, сотового телефона, принадлежащего продавцу магазина ФИО8

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Роза Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием ФИО8 и иных лиц в помещении, убедившись, что никто из посторонних не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка сотовый телефон марки «Samsung GT-18552 Galaxy Win Gray», стоимостью 10 000 рублей, оборудованный сим-картой и картой памяти, не представляющими материальной ценности, принадлежащие ФИО8 С похищенным сотовым телефоном, оборудованным сим-картой и картой памяти, ФИО1 скрылся с места происшествия, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО8 материальный ущерб в сумме 10 000 рублей. 

2) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, не имеющего разрешения на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение по месту своего жительства взрывчатых веществ, а именно дымного пороха неустановленной марки, массой не менее 346,0 грамм, запрещенного в гражданском обороте в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и других нормативно-правовых актов Российской Федерации. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований статей 6,7,10,11,22 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ); п.п. 50,52,54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не имея соответствующего разрешения, выданного органом внутренних дел на хранение взрывчатых веществ, незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 25 минут до 15 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска на полке в шкафу, расположенном в коридоре квартиры по месту своего проживания по адресу: ФИО5 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, взрывчатое вещество метательного действия, пригодное для производства взрыва, а именно одну металлическую банку с дымным порохом неустановленной марки массой 346,0 г., который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является взрывчатым веществом метательного действия и пригоден для производства взрыва, применяется для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, а также для снаряжения различных сигнальных и имитационных пиротехнических изделий, пиротехнических фейерверочных изделий и средств передачи огневого импульса. 

3) Кроме того, в начале августа 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, действуя умышленно, создал устойчивую организованную группу для неоднократного и систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. ФИО2 и 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>. 

В августе 2016 года ФИО1, являясь организатором преступной группы, приискал и вовлек в состав группы лиц, способных совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе из числа своих близких знакомых, а именно Л., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство. Также, формируя преступную группу, ФИО1 в августе 2016 года, используя сотовый телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС «Интернет»), приискал и вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо, использующее интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1, как организатор преступной группы, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции деятельности организованной группы, для облегчения деятельности разработал и устно согласовал с членами организованной преступной группы особый порядок вступления в группу, подчинение групповой дисциплине, план преступной деятельности и сложную систему подготовки к совершению преступлений, использование части прибыли на обеспечение условий содержания группы и ее функционирования, меры конспирации, согласно которым общение членов организованной группы, осуществлялось при личных встречах, с использованием ресурсов ИТС «Интернет», а также посредством сотовой связи, предоставляемой ФИО1 Поиск приобретателей наркотических средств должен был осуществляться путем информирования и предоставления контактной информации через лиц, употребляющих наркотические средства и приобретающих их у ФИО1

С этой корыстной целью организатор преступной группы ФИО1 информировал лиц, употребляющих наркотические средства, о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. ФИО2 и 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>. Кроме того, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, с целью конспирации незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом - посредством тайников и закладок, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков об участниках организованной преступной группы. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна осуществляться либо электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов на счета, зарегистрированные в «Киви банк» на организатора преступной группы ФИО1, либо при личной встрече с ФИО1 

Контроль за поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, а также расходованием денежных средств для поддержания условий функционирования организованной группы и оплату выполненной части преступного плана участникам группы, должен был осуществлять организатор преступной группы - ФИО1

ФИО1 для систематического сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы разработал:

- особые правила поведения и требования, обязательные для исполнения всеми участниками организованной преступной группы;

- определил способ оплаты за выполненную участником организованной преступной группы работу;

- распределил роли, согласно которым ФИО1 осуществлял единоличное руководство деятельностью организованной им преступной группы, давая ее участникам обязательные для исполнения указания;

- осуществлял контроль за соблюдением мер конспирации;

- подыскивал с использованием сети «Интернет» неустановленных лиц, не вошедших в состав организованной группы, у которых возможно приобрести наркотические средства, договаривался с данными лицами о приобретении наркотических средств, оговаривая при этом их вид, количество и стоимость, устанавливал стоимость каждого вида незаконно сбываемого участниками преступной группы наркотического средства в зависимости от его количества, которое необходимо приобретателю;

- путем информирования о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, через лиц, употребляющих наркотические средства, подыскивал на территории г. ФИО2 и 

<

адрес> приобретателей наркотических средств;

- устанавливал вид и количество необходимого им наркотического средства, договаривался о стоимости незаконно сбываемого наркотического средства, способе сбыта наркотического средства, сроках и способах оплаты;

- изготавливал смесь наркотического средства, смешивая с лекарственными растениями, придавая ему форму, удобную для употребления путем курения;

- обеспечивал доступ участнику организованной группы к имеющимся в распоряжении группы наркотическим средствам, с целью получения ими необходимого количества наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем помещения их в тайники; 

- получал от участника организованной группы сведения об адресах и конкретных местах нахождения каждого тайника, в которые они помещают незаконно сбываемые наркотические средства; 

- непосредственно незаконно сбывал наркотические средства, осуществляя контроль за поступлением денежных средств на указанные им приобретателям электронные счета, а после получения подтверждения об оплате, сообщал приобретателям наркотиков места нахождения тайников с наркотическими средствами путем общения посредствам сотовой связи либо при личной встрече;

Л. в соответствии с разработанным преступным планом и отведенной ей организатором преступной группы ролью, должна была: 

- беспрекословно выполнять указания руководителя организованной группы - ФИО1, полученные при непосредственном общении;

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы ФИО1;

- по указанию руководителя организованной группы ФИО1, совместно доставлять приобретенные наркотические средства к месту хранения, где обеспечивать незаконное хранение наркотических средств, полученных от неустановленных лиц, не вошедших в состав организованной группы;

- по указанию руководителя организованной группы ФИО1, приобретала на предоставленные им денежные средства полимерные пакеты «зип-лок», прозрачную полимерную пленку, фальгированную бумагу, лекарственное средство «Ромашка»;

- оказывала помощь организатору преступной группы - ФИО1 в изготовлении смеси наркотического средства, смешивая с лекарственными растениями, придавая ему форму, удобную для употребления путем курения;

- осуществляла расфасовку наркотических средств в удобные для сбыта упаковки;

- помещала расфасованные наркотические средства в тайники, в недоступные для третьих лиц места, сообщая их места руководителю организованной преступной группы ФИО1 посредством сотовой связи либо при личной встрече для передачи последним информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами;

- отчитывалась перед организатором преступной группы о проделанной работе.

Л, кроме того должна была по указанию руководителя организованной группы ФИО1, в присутствии последнего перевозить наркотические средства, приобретенные у неустановленных лиц, не вошедших в состав организованной группы, в квартиру ФИО1 по адресу: ФИО5 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта.

На неустановленного соучастника, являющего активным участником преступной группы, использующим интернет-магазин «

<

данные изъяты>», её руководителем были возложены обязанности по приисканию каналов поставки наркотических средств для получения наркотических средств в крупном размере посредством «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> и сообщению организатору преступной группы посредством технических средств связи, позволяющих использовать ресурсы ИТС «Интернет», места расположения «тайников-закладок» с крупными партиями наркотических средств и номера виртуальных электронных счетов для перечисления денежных средств за наркотики для осуществления последующего незаконного сбыта организованной группой совместно с ФИО1 и Л.

Таким образом, вышеуказанным способом, устойчивая организованная группа, заранее объединившаяся для совершения преступлений на территории г. ФИО2 и 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, в составе ФИО1, Л. и неустановленного лица, использующего интернет-магазин «

<

данные изъяты>», действовала длительное время в период с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, действия всех участников организованной преступной группы характеризовались тщательной совместной подготовкой к совершению преступлений и сложным исполнением до момента задержания организатора преступной группы ФИО1 и ее участника Л. сотрудниками полиции. Для осуществления своего совместного преступного умысла и плана преступной деятельности участники организованной группы подыскали современные технические средства, банковские карты, а также другие предметы, необходимые для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, ФИО1 с целью обеспечения деятельности организованной им преступной группы подыскал технические средства: планшетный компьютер «Хуавей», планшетный компьютер «Асер», сотовый телефон «Леново», сотовый телефон «ЗТЕ», сотовый телефон «Билайн», сотовый телефон «Микромакс» для себя, как для организатора преступной группы, и различные сотовые телефоны с сим-картами - для участника организованной преступной группы Л. 

Созданная ФИО1 организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, единообразием форм и методов преступной деятельности, стабильностью ее состава, распределением функций между членами группы и подчиненностью их руководителю группы, согласованностью их действий, применением элементов конспирации, мобильностью, достигающейся путем использования при подготовке и совершении преступлений технических средств (телефонов сотовой связи, планшетных компьютеров, сети «Интернет», электронных счетов «Киви банка» с возможностью их дистанционного пополнения при помощи платежных терминалов), ответственностью за выполненную работу перед организатором группы, иными действиями, связанными с незаконным сбытом наркотических средств участников организованной преступной группы, совершаемыми с ведома организатора преступной группы, а также с общей целью - получение материальной выгоды от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. 

В указанный период времени с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, Л. и неустановленное лицо, использующее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», действуя совместно согласованно в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел для участников организованной преступной группы, направленный на незаконный систематический сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. ФИО2 и 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, используя различные технические средства, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью реализации общего преступного умысла, выполняя свою роль при совершении преступления, через ИТС «Интернет», дал указание участнику преступной группы, использующему интернет-магазин «

<

данные изъяты>», приискать поставщика для приобретения наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного совместного сбыта.

Участник организованной группы - неустановленное лицо, использующее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в указанный период времени, выполняя свои функции в составе организованной группы, действуя умышленно, через ИТС «Интернет», приискал неустановленное лицо, с которым договорился о приобретении неустановленного следствием наркотического средства в крупном размере, после чего сообщил руководителю преступной группы ФИО1 номер счета «Киви кошелька», для осуществления оплаты за наркотическое средство, затем, по поступлению денежных средств на счет, сообщил ему информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя в составе организованной группы, в указанный период времени, через ИТС «Интернет», и установленную в его телефоне программу «Qiwi Wallet» («Киви Валлет»), осуществил оплату за наркотик, после чего из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, забрал неустановленное следствием наркотическое средство в крупном размере. 

Получив указанное наркотическое средство, ФИО1 совместно с участником преступной группы Л. незаконно перевезли его в квартиру по месту жительства ФИО1, расположенную по адресу: ФИО5 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где расфасовали данное наркотическое средство в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки и незаконно хранили для дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой, после чего организатор преступной группы ФИО1 передал приготовленные упаковки с наркотиками участнику организованной преступной группы Л., для приготовления «закладок» с наркотиками.

В период с начала января 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с Л., выполняя свою роль при совершении преступления, через ИТС «Интернет» дал указание участнику преступной группы, использующему интернет-магазин «

<

данные изъяты>», приискать поставщика для приобретения наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного совместного сбыта.

Участник организованной группы - неустановленное лицо, использующее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в указанный период времени, выполняя свои функции в составе организованной группы, действуя умышленно, через ИТС «Интернет», приискал неустановленное лицо, с которым договорился о приобретении синтетического вещества «MMB(N)-Bz-F» [хим.название: Метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил] амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам - производным Метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства РФ) (далее - Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) отнесено к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 4,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства РФ) (далее - Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) является крупным размером, и синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое содержит производное N-метилэфедрона, относящееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 42,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, после чего сообщил руководителю преступной группы ФИО1 номер счета «Киви кошелька», для осуществления оплаты за наркотическое средство, затем, по поступлению денежных средств на счет, сообщил ему информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами.

ФИО1, действуя в составе организованной группы, в указанный период времени через ИТС «Интернет», и установленную в его телефоне программу «Qiwi Wallet» («Киви Валлет») осуществил оплату за наркотик, после чего из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> забрал синтетическое вещество «MMB(N)-Bz-F» [хим.название: Метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил] амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам - производным Метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 4,06 грамма, и синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое содержит производное N-метилэфедрона, массой не менее 42,06 грамма в крупном размере. 

Получив указанные наркотические средства, ФИО1 совместно с участником преступной группы Л. незаконно перевезли их в квартиру по месту жительства ФИО1, расположенную по адресу: ФИО5 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где расфасовали данные наркотические средства в удобные для незаконного сбыта упаковки и незаконно хранили для дальнейшего сбыта организованной группой. После чего организатор преступной группы ФИО1 передал приготовленные упаковки с наркотиками участнику организованной преступной группы Л., часть из которых последняя разложила в места «закладок» с наркотиками.

В период времени с начала января 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ по указанию организатора преступной группы ФИО1 Л. с целью реализации совместного преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной преступной группы, осуществила закладку с синтетическим веществом «MMB(N)-Bz-F» [хим.название: Метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил] амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам - производным Метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,64 грамма - в крупном размере, в недоступное для третьих лиц место - над входной дверью в подъезд № 

<

адрес> проезда Школьный г. ФИО2 

<

адрес>, после чего при личной встрече сообщила организатору преступной группы ФИО1 адрес и месторасположение «закладки» с наркотическим средством. 

В период времени с начала января 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ по указанию организатора преступной группы ФИО1 Л. с целью реализации совместного преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной преступной группой, осуществила закладку с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,93 грамма, в недоступное для третьих лиц место - в нише у водосточной трубы на четвертом этаже подъезда № 

<

адрес> проезда Школьный г. ФИО2 

<

адрес>, после чего при личной встрече сообщила организатору преступной группы ФИО1 адрес и месторасположение «закладки» с наркотическим средством. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил]амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,03 грамма, и оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 27,36 грамма, ФИО1 и Л. оставили на хранение с целью последующего совместного сбыта в составе организованной группы в квартире ФИО1, расположенной по адресу: ФИО5 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя свою преступную роль, подыскал приобретателя наркотического средства ФИО9, при личной встрече с которым установил количество необходимого ФИО9 наркотика, сообщил о стоимости сбываемого наркотического средства, способе его сбыта и оплате, после чего ФИО9 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей, предназначенные в счет оплаты наркотика. 

После получения от ФИО9 денежных средств за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО1 сообщил ФИО9, место расположения закладки с синтетическим веществом «MMB(N)-Bz-F» [хим.название: Метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил] амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам - производным Метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,64 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, а именно, - над входной дверью в подъезд № 

<

адрес> проезда Школьный г. ФИО2 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО9 в указанном ему ФИО1 месте - над входной дверью в подъезд № 

<

адрес> проезда Школьный г. ФИО2 

<

адрес> забрал закладку с указанным наркотическим средством - смесью. Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы вместе с Л., незаконно сбыл ФИО9 синтетическое вещество «MMB(N)-Bz-F» [хим.название: Метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил] амино}бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам - производным Метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,64 грамма - в крупном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по г. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра на территории штрафстоянки по 

<

адрес> «Г» г. ФИО2 

<

адрес> автомобиля марки «Nissan Sunny», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО10, которое тот хранил с целью дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут в подъезде 

<

адрес> в г. ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции организатор преступной группы ФИО1 был задержан и доставлен в ОМВД России по г. ФИО2 по 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в кабинете № ОМВД России по г. ФИО2 у ФИО1 из находящейся при нём сумки был изъят тюбик с полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое содержит производное N-метилэфедрона, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесённое к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,61 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил с целью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Л. была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по г. ФИО2, по 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, где добровольно сообщила о том, что в подъезде 

<

адрес> по проезду Школьный г. ФИО2 

<

адрес> находится один сверток из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством, приготовленным к дальнейшему незаконному сбыту участниками организованной преступной группы согласно ранее разработанному плану. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> по проезду Школьный г. ФИО2 

<

адрес>, за водосточной трубой, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое согласно заключению эксперта, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, которое организатор преступной группы ФИО1 и действующая по его указанию участник организованной преступной группы Л. в указанный период времени и месте незаконно хранили с целью реализации единого преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как Л. была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведенного обыска в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: с поверхности журнального столика растительное вещество желто-коричневого цвета, которое в своем составе содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил]амино}бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не относится к значительному размеру; в бюро пристенной мебели в комнате - зал в таро-блистерной упаковке от таблеток, вещество в виде комка и порошка белого цвета, массой 1,79 грамма, в выдвижном ящике пристенной мебели в комнате - зал, сверток из фольгированной бумаги с веществом в виде комка и порошка белого цвета, массой 1,49 грамма, в удочках стоящих у пристенной мебели в комнате - зал, два полимерных пакета с порошкообразными веществами белого цвета, массой 14,87 и 7,56 грамма соответственно, капсула с веществом в виде комков и порошка белого цвета, массой 1,60 грамма, медицинский шприц однократного применения с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,05 грамма, общей массой 27,36 грамма, содержащие в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесено к Списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, которые организатор преступной группы ФИО1 по согласованию с участником организованной преступной группы Л. незаконно хранили с целью реализации единого преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотических средств организованной преступной группой, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и Л. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, Л., продолжая реализовывать совместно с ФИО1 и неустановленным лицом, использующим интернет-магазин «

<

данные изъяты>», преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, подыскала приобретателя наркотического средства ФИО9, находящегося в квартире, которому безвозмездно передала сверток фольгированной бумаги с синтетическом веществом « 

ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> в г. ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции была задержана участница преступной группы Л. и доставлена в ОМВД России по г. ФИО2 по 

<

адрес>. ФИО2 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № ОМВД России по г. ФИО2 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, у Л., из правого кармана куртки был изъят флакон с фольгированным свертком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащий в своем составе синтетическое вещество « 

Своими умышленными действиями ФИО1, Л. и неустановленное лицо, использующее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому запрещен оборот наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, внесённых в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

В ходе судебного заседания после изложения предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения, государственный обвинитель подтвердил активное содействие последнего следствию в расследовании описанных преступлений, изобличении известных ему соучастников преступных деяний, о которых подсудимый давал подробные признательные показания. Государственный обвинитель поддержал представление заместителя Сухоложского городского прокурора об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник ФИО11 поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, а также то, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, сформулированного в обвинении.

После разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности, положений статей 317.6, 317.7, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу были соблюдены положения статей 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия по уголовному делу № активно способствовал раскрытию преступления, изобличая других соучастников, в том числе Л.; ФИО1 дал показания, изобличающие ФИО12 в хищении денежных средств у ФИО3 в январе 2017 года; предоставил информацию в отношении ФИО13, занимающегося культивированием наркотических средств, на основании которой возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, дал изобличающие последнего показания в ходе следствия и в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела. ФИО1, выполняя принятые на себя обязательства по предоставлению информации и даче показаний, изобличающих обвиняемых в совершении незаконного сбыта наркотических средств, подвергал угрозе свою личную безопасность. Сведения, предоставленные ФИО1 являются полными и правдивыми. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО14 на основании ч. 7, п.1 ч.8 ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации отказался от поддержания обвинения в части вмененных ФИО1 эпизодов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в связи отсутствием в данной части обвинения указания наименования и массы наркотического вещества, также государственный обвинитель отказался от вменения квалифицирующего признака преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей», в связи с тем, что непосредственное использование информационно-телекоммуникационных сетей при осуществлении сбыта наркотических средств вменялось именно по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд согласен с позицией государственного обвинителя и прекращает уголовное преследование в отношении ФИО1 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием по данным эпизодам заключений экспертов о виде средств и веществ (наркотическое, психотропное или их аналоги, сильнодействующее или ядовитое, новое потенциально опасное психоактивное), в сбыте которых обвиняется подсудимый, и их размерах, названиях и свойствах, при этом согласно разъяснению п.2 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 наличие таких заключений экспертов или специалистов является обязательным. Также обоснованной является и позиция государственного обвинителя об отказе от поддержания обвинения в части квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей», поскольку, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств. В связи с чем из объема обвинения подлежит исключению указание квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей» на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием в его действиях состава данного квалифицирующего признака преступления. 

Изменение объема обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту, а также не влияет на квалификацию его противоправного деяния.

В остальной части суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ, а также по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной преступной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, отношение виновного к содеянному, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оценивая степень общественной опасности, а также тяжесть содеянного, суд учитывает, что ФИО1 совершены умышленные преступления: небольшой тяжести против собственности, средней тяжести против общественной безопасности, и особо тяжкое, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на порядок управления, состоит под административным надзором, условия которого неоднократно нарушал, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вдовец, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место жительство, участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, трудоспособен, постоянного места работы не имеет. Администрацией исправительной колонии по месту отбытия предыдущего наказания ФИО1 характеризуется отрицательно. 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих обстоятельств суд признает: признание вины, раскаяние, заявление о чистосердечном признании в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1 - 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего обстоятельства в отношении ФИО1 суд признает особо опасный рецидив преступлений в связи с наличием не снятой и не погашенной судимости по приговорам Сухоложского городского суда ФИО5 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Богдановичского городского суда ФИО5 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации - не менее одной третьей части максимального срока наказания в виде лишения свободы. 

Также при назначении наказания за неоконченное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотического средства организованной преступной группой в крупном размере следует учесть требования ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием отягчающих обстоятельств оснований для применения положений ч.1 и ч.2 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимого не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ч.3 ст.68, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Руководствуясь частью 2 статьи 68, п.п. «б», «в» ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая установленные обстоятельства в совокупности, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, воздействие предыдущих наказаний, которые оказались недостаточными для исправления осужденного ФИО1, принимая во внимание количество и общественную опасность вновь совершенных им преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в то числе по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать должности и заниматься определенными видами деятельности, часть которого в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ назначить с отбыванием в тюрьме, учитывая, в частности, количество совершенных им преступлений, их характер и степень общественной опасности; поведение до и после совершения преступлений, отрицательно характеризующие подсудимого данные о его поведении во время отбывания лишения свободы по предыдущим приговорам. По мнению суда, исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, так как ранее ему уже предоставлялась возможность исправиться на свободе, однако он своего поведения не изменил, продолжил заниматься преступной деятельностью. Находясь на свободе, ФИО1 ведет асоциальный образ жизни, употребляет наркотические средства без назначения врача, систематически нарушает ограничения, связанные с установлением административного надзора, совершил умышленные преступления, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение умышленного особо тяжкого преступления, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения. Применяемые сотрудниками полиции к ФИО1 меры профилактического характера не воспринимаются им должным образом и не оказывают на него необходимого воспитательного воздействия. Иное наказание не обеспечит исправление подсудимого и достижение целей наказания. 

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Samsung GT-18552 Galaxy Win Gray», IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся у потерпевшей ФИО8, оставить последней; банку с порохом и цилиндрический взрывпакет, хранящиеся в КХО ОМВД России по г. ФИО2, - уничтожить. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО15 выделено в отдельное производство (т.2 л.д.207), то судьба остальных вещественных доказательств: банковская карта «VISA QIWI WALLET» №; банковская карта «VISA Банк Кольцо Урала» №; банковская карта «Maestro Сбербанк России» №; банковская карта «VISA ELECTRON Банк Северная Казна» №; банковская карта «VISA ELECTRON Уральский Банк Реконструкции и Развития» №; банковская карта «Maestro Банкъ Драгоценности Урала» №; сберегательная книжка «Сбербанк России» №.8ДД.ММ.ГГГГ.№; сберегательная книжка «Сбербанк России» №.8ДД.ММ.ГГГГ.№; сберегательная книжка «Сбербанк России» №; полимерный пакет (этикетка) от сим - карты сотового оператора «Билайн», телефонный №. SIM: №; полимерный пакет (этикетка) от сим - карты сотового оператора «Билайн», телефонный №. SIM: №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «active.kz», телефонный номер сим-карты №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «TELE2», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «TELE2», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «TELE2», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «TELE2», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «TELE2», телефонный номер сим-карты +7 992 002 61 52, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «TELE2», телефонный номер сим-карты +7 901 453 67 01, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «Мегафон», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «Мегафон», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «Мегафон», телефонный номер сим-карты №, №; пластиковый корпус от сим-карты сотового оператора «Ростелеком» №, телефонный номер сим-карты №; 4 пластиковых корпуса от сим-карт сотового оператора «МТС»; упаковка от комплекта сим-карты сотового оператора «МТС», абонентский номер: №; упаковка от комплекта сим-карты сотового оператора «МТС», абонентский номер: №; упаковка от комплекта сим-карты сотового оператора «МТС», абонентский номер: №; упаковка от комплекта сим-карты сотового оператора «МТС», абонентский номер: №; упаковка от комплекта сим-карты сотового оператора «МТС», абонентский номер: №; прозрачная полимерная упаковка с полимерными пакетами различных размеров с застежками зип-лок в количестве 187 штук; 6 фрагментов листов с записями; сотовый телефон марки «SAMSUNG», IMEI: №; планшетный компьютер марки «ACER Iconia», IMEI: №; сотовый телефон марки «SAMSUNG», IMEI: №; сотовый телефон марки «Nokia», IMEI: №, с сим - картой сотового оператора «Мотив»; USB карта памяти объемом 15 Гб; USB карта памяти объемом 15 Гб; адаптер с картой памяти micro SD марки «SONY объемом 16 Гб; карта памяти SD НС марки «QUMO» объемом 8 Гб; сотовый телефон марки «LENOVO IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами; сотовый телефон «Билайн», IMEI: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн» и картой памяти объемом памяти 16 Гб; сотовый телефон «Микромакс», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой сотового оператора «Мегафон»; планшетный компьютер марки «HUAWEI», IMEI: №, с сим картой сотового оператора «МТС»; сотовый телефон марки «SAMSUNG», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим картой сотового оператора «МТС»; сотовый телефон марки «ZTE», IMEI1: №, IMEI2: №, с двумя сим картами и картой памяти объемом 16 Гб - хранящихся в упакованном виде при уголовном деле; сотовый телефон марки «EXPLAY», IMEI1: №, IMEI2: №, IMEI3: №, с сим картой «МТС» и картой памяти объемом 2 Гб - хранящийся у подозреваемой ФИО15 (т.2 л.д. 199-203); 7 бумажных конвертов с наркотическим средством - производным N-МЕТИЛЭФЕДРОНА, массой 26,23 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 0,14 грамма вещества); наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-ФИО4-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил]амино}бутановой кислоты, массой 0,01 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); одна коробка и один пакет - хранящихся в упакованном и опечатанном виде в камере вещественных доказательств СО отдела МВД России по городу ФИО2. (т.1 л.д. 73,74); бумажный конверт с наркотическим средством массой 0,91 грамма (0,02 грамма от общей массы израсходовано при проведении предварительного исследования и 0,02 грамма израсходовано при проведении химической судебной экспертизы №); бумажный конверт с наркотическим средством массой 0,60 грамма (0,01 грамма от общей массы израсходовано при проведении предварительного исследования и 0,02 грамма израсходовано при проведении химической судебной экспертизы №) - хранящихся в упакованном и опечатанном виде в камере вещественных доказательств СО отдела МВД России по городу ФИО2. (т.1 л.д. 102,104); бумажный конверт с производным наркотического средства N-МЕТИЛЭФЕДРОНА, массой 12,63 грамма (0,02 грамма от общей массы израсходовано при проведении предварительного исследования и 0,02 грамма израсходовано при проведении химической судебной экспертизы №) и производным наркотического средства Метилового эфира 3-ФИО4-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,37 грамма (0,02 грамма от общей массы израсходовано при проведении предварительного исследования и 0,02 грамма израсходовано при проведении химической судебной экспертизы №). - хранящихся в упакованном и опечатанном виде в камере вещественных доказательств СО отдела МВД России по городу ФИО2. (т.1 л.д. 241,242); диск DVD-R, регистрационный номер (10)-108с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО1 и ФИО15 - хранящихся в упакованном и опечатанном виде при уголовном деле. (т.2 л.д. 151); диск DVD-R №с, содержащий детализации телефонных переговоров (сеансов связи) с абонентских устройств ФИО1 и ФИО15 - хранящихся в упакованном и опечатанном виде при уголовном деле №. (т.2 л.д. 152); копии справок ЗАО «Киви банк» о движении денежных средств по счетам №№, 79826897203 - хранящихся в прошитом и пронумерованном виде в материалах уголовного дела. (т.2 л.д. 181), подлежит разрешению при вынесении судом окончательного процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отношении ФИО15

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 222.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей.

В соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в течение первых пяти лет в тюрьме, а оставшийся срок наказания - в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в тюрьме.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Samsung GT-18552 Galaxy Win Gray», IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся у потерпевшей ФИО8, оставить последней (т.2 л.д.58, 59);

- банку с порохом и цилиндрический взрывпакет, хранящуюся в КХО ОМВД России по г. ФИО2, уничтожить. (т.1 л.д. 218);

Остальные вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле, у ФИО15 и в камере хранения ОМВД России по г.ФИО2 соответственно, до принятия судом окончательного процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отношении ФИО15

В силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Сухоложский городской суд в течение 10 суток со дня постановления.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Сухоложского городского суда 

Свердловской области В.А. Нестеров